ГУВЕРНУЛ

РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД

ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 февраля 2025 года                                                                                          № 42

г. Тирасполь

О внесении изменений и дополнения

в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики

от 2 июня 2020 года № 185

«Об утверждении Положения о порядке установления

дополнительных социальных выплат некоторым категориям

граждан, проживающим на территории

Приднестровской Молдавской Республики,

пенсионное обеспечение которых осуществляется

по законодательству иностранного государства»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской

Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской

Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом

Приднестровской Молдавской Республики от 27 декабря 2024 года № 348-З-VII

«О бюджете Единого государственного фонда социального страхования

Приднестровской Молдавской Республики на 2025 год» (САЗ 24-52), в целях

приведения нормативного правового акта Правительства Приднестровской

Молдавской Республики в соответствие с законодательными актами

Приднестровской Молдавской Республики Правительство Приднестровской

Молдавской Республики

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской

Республики от 2 июня 2020 года № 185 «Об утверждении Положения о порядке

установления дополнительных социальных выплат некоторым категориям

граждан, проживающим на территории Приднестровской Молдавской

Республики, пенсионное обеспечение которых осуществляется по

законодательству иностранного государства» (САЗ 20-23) с изменениями,

внесенными Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской

Республики от 15 июля 2024 года № 329 (САЗ 24-30), следующие изменения

и дополнение:

- 2 -

а) в части первой пункта 1 Приложения к Постановлению слова

«следующим категориям граждан, проживающим на территории

Приднестровской Молдавской Республики по регистрации (прописке) по месту

жительства либо регистрации по месту пребывания, пенсионное обеспечение

которых осуществляется по законодательству иностранного государства»

заменить словами «проживающим на территории Приднестровской

Молдавской Республики гражданам Приднестровской Молдавской Республики

по прописке либо регистрации по месту жительства (месту пребывания),

иностранным гражданам и лицам без гражданства, зарегистрированным по

месту жительства не менее 1 (одного) года, пенсионное обеспечение которых

осуществляется по законодательству иностранного государства, при условии,

что они не являются получателями выплат по данным основаниям по

законодательству соответствующего иностранного государства»;

б) в подпунктах б), г), з), к)-н) части первой пункта 1 Приложения

к Постановлению слова «при условии, что они не являются получателями

выплат по данным основаниям по законодательству соответствующего

иностранного государства» с последующей запятой исключить;

в) в пункте 2 Приложения к Постановлению слова «в виде

дополнительной социальной выплаты» исключить;

г) пункт 2 Приложения к Постановлению дополнить частью второй

следующего содержания:

«Гражданам, имеющим право на выплату двух пенсий (в том числе

при назначении одной пенсии либо выплаты в иностранном государстве)

и возмещение вреда, причиненного здоровью в связи с радиационным

воздействием вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, по их выбору

могут устанавливаться либо две пенсии (пенсии либо выплаты по возрасту или

за выслугу лет и по инвалидности) без возмещения вреда, причиненного

здоровью в связи с радиационным воздействием вследствие катастрофы на

Чернобыльской АЭС, либо одна пенсия (пенсия по инвалидности либо пенсия

по возрасту или за выслугу лет), в том числе назначенная в иностранном

государстве, и возмещение вреда, причиненного здоровью в связи

с радиационным воздействием вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС,

в органах пенсионного обеспечения Приднестровской Молдавской

Республики».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем

официального опубликования, и распространяет свое действие на

правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                      А.РОЗЕНБЕРГ